Pelopor awal gerakan salafi adalah ulama mazhab Hambali yang berkeinginan menghidupkan kembali (*ihyā*) tradisi dan pola keberagamaan generasi Islam terdahulu (*salaf al-shālih*). Keinginan itu dipicu oleh tragedi historis dalam masalah teologis berupa inkuisasi al-Qur'an. Tragedi ini mengakibatkan intimidasi terhadap pelopor mazhab *hambali*, Ahmad bin Hanbal yang wafat pada tahun 241 H/855 M oleh penguasa Dinasti Abbasiyyah yang saat itu bermadzhab resmi Mu'tazilah dan bertindak keras terhadap semua paham anti-mu'tazilah (Faizah, 2012).

Manhaj Salafi

Merujuk kepada al-Qur'an dan sunnah Nabi bagi kaum muslim adalah kemestian.